ואמנם, בעקבות החוקים שנתקבלו אשררה ישראל מספר גדול של אמנות — למעלה משלושים². המחבר מביא דוגמאות אחדות להשפעה ישירה ובלוטת של האמנות על חוקי העבודה הישראליים (עמ' 237). ביניהן ראוי לציון מיוחד סעיף 27 של חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז—1957, הקובע כי שר העבודה לא יתן צו הרחבה אלא אם, בין היתר, "התוראת בהסכם הקיבוצי שהן נושא לצו ההרחבה אינן בסתירה לאמנת עבודה בינלאומית שישראל אישרה אותה"³.

השאלה המעניינת במיוחד את המשפטן בישראל היא, אם בצד ההשפעה ההיסטורית של האמנות על תחיקת העבודה הפנימית, קיימת גם השפעה פרשנית.

רבה התועלת שניתן להפיק מנוסח האמנות, מעבודות ההכנה שלהן ומפירושים שניתנו על-ידי בית הדין הבין-לאומי או גופים בין-לאומיים אחרים, לצורך פירושה של חוקי העבודה הישראליים. לעתים, ניתן ללמוד בדרך זאת על משמעותם של ביטויים מעורפלים או סעיפים קשים. למשל, הוראות האמנה בדבר אפליה (עבודה ומשלח יד), 1958 (עמ' 126), יש בהן כדי להבהיר את מובנו של סעיף 42 לחוק שירות התעסוקה, תשי"ט—1959, בדבר איסור הפליה בשליחת אדם לעבודה. לעתים ניתן אפילו ללמוד מהבדלי ניסוח בין החוק לבין האמנה. כך לדוגמא, חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשכ"ד—1964, קובע בסעיף 1 כי "מעביד ישלם לעובדת שכר שווה לשכרו של עובד באותו מקום עבודה בעד אותה עבודה". לאחר שנתקבל חוק זה אשררה ישראל את האמנה הבין-לאומית בדבר שכר שווה משנת 1951. אך באמנה זאת מדובר על שכר שווה עבור עבודה בעלת ערך שווה, ולא עבור אותה עבודה. מה המשמעות שיש לייחס לשוני זה?

7 בהקשר זה ראוי לציין שמפתח העניינים של הספר, אף שבדרך כלל הוא מפורט ומדויק, לוקה בחסר בקשר לישראל. כך, למשל, מציין המפתח את העמודים בהם מתייחס הספר לישראל, אך חסרים כאן עניינים אחדים המוזכרים בעמ' 89, 105, 128, 130. לעתים, מפנה המפתח לחוקים ישראליים על-פי נושאייהם (כגון, חוק שירות לאומי, תשי"ג—1953, וחוק שירות עבודה בשעת חירום, תשכ"ז—1967, בנושא של עבודה כפיה), אך לא המיד (למשל, חוק שירות התעסוקה, תשי"ט—1959, נידון בעמ' 236—237, אך אין הדבר מצויין בנושא של שירות תעסוקה). מבחינתו של הקורא המסתמך על מפתח העניינים כדי למצוא תשובה לשאלה מסויימת, יש בכך חסרון ממשי.

ספרים

הישראלי לבין המשפט הבינלאומי בתחום העבודה. יתכן שזו צריכה להיות מלאכה בפני עצמה, וודאי שהיא מחייבת עבודה מרובה.

אף אם נאמר כי גישת מחברי הספר הינה גישה מעשית ופראגמטית ולא עיונית, ניווכח לדעת כי גם נושאים בעלי חשיבות מעשית מרובה לא נידונו ולא לובנו די צרכם; כוונתי

* מ. גולדברג—י. פלומין, דיני ירושה ועזבון, זכויות וחובות יורשים, מסיים וגמלאות, סדן, תל-אביב, תש"ל—1970, 228 עמ'.

1 חוק הירושה, תשכ"ה—1965, ס"ח 446, עמ' 63.

2 תקנות סדרי הדין בעניני ירושה, תשכ"ו—1966, ק"ת 1793 (מיום 8.11.65) עמ' 228.

3 בעמ' 4 בדיון בהסתלקות מעזבון נאמר: "ליורש מותר להסתלק לטובת אדם אחר מסויים (או אנשים מסויימים), בתנאי שאלה יהיו בן-זוגו או ילדיו של הירש (סעיף 6(ב)).". בדיקה בחוק מגלה שזאנשים שלטובתם מותר ליורש להסתלק חייבים להיות בן-זוגו או ילדיו של המוריש, ולא של הירש. אך ראה את דברי ההסבר לסעיף 50 לחוק (בעמ' 17) שם מוזכרת הסתלקות לטובת קרובי המוריש, כפי שצריך להיות.

4 מ. זילברג, המעמד האישי בישראל, מפעל השכפול וגוילים, ירושלים, תשי"ח—1958, עמ' 285—322.

5 השוואה: זילברג, שם, עמ' 182—210.

לזכויות בן-הזוג בירושה על-פי דין. סוגיה זו נידונה בעמ' 8 לספר והמחברים מאזכרים את שני פסקי הדין העיקריים (אך לא היחידים) בסוגיה זו: פרשת פינקלשטיין⁷ ופרשת צוקרמן⁸, ומוזכרים את ההלכות הנקבעות בהם. גם פה מוצגת תמצית ההלכה שנקבעה ללא הסבר מעמיק וללא הצגת הבסיס לדרך החלוקה.

צוקרמן, כ"ב פד"י (2), 955.

9 א. גולדברג, "בשולי חוק הירושה תשכ"ה", הפרקליט, כרך כ"ב, עמ' 98, בעמ' 99; א. רוטנשטרייך, "שניים אוחזים בטלית – זכות בן-הזוג בירושה", הפרקליט, כרך כ"ב, עמ' 445; י. כ., "הערות לענין זכות בן-הזוג בירושה", הפרקליט, כרך כ"ג, עמ' 23; א. רוטנשטרייך, "פירוש סעיף 11 לחוק הירושה תשכ"ה-1965 – כיצד?" הפרקליט, כרך כ"ד, עמ' 284; ד. פרידמן שאזה, "לפירוש סעיף 11(א) לחוק הירושה תשכ"ה", הפרקליט, כרך כ"ד, עמ' 284; ד. פרידמן "היחס בין זכות התורים לששית מהעובון לזכות בן-הזוג", הפרקליט, כרך כ"ה, עמ' 295; פ. ש. פרלס, "התחרות בזכויות ירושה בין בן-זוג לבין תוריו של המוריש", הפרקליט, כרך כ"ה, עמ' 644; א.

שוב עלינו לציין כי הדיון בסוגיה זו קצר מדי, והמחברים אזכרו את פרשת ברנר¹⁸ בלבד, אשר הינה הלכה חשובה בסוגיה זו, אך אין היא היחידה¹⁹. גם כאן לא הובאו מאמרים מהספרות המקצועית²⁰, על אף חשיבותם; האחד מבקר את ההלכה²¹, והשני תוחם את גבולותיה

12 חוקי איי, כרך ב', פרק פ"א, עמ' 855.

13 חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, סי' 575, עמ' 259.

14 ראה סעיף 158(4) לחוק.
15 ראה למשל: ויתקון-נאמן, דיני מסים, מס הכנסה, עזבון ושבח, מהד' רביעית, שוקן, ירושלים—תל-אביב, תשכ"ט, עמ' 286—293.

16 כ"44 עמודים (עמ' 37—81).

17 לגבי חוק המשכון נפסק כי "יידות סטוטורית הינה נכס. ראה: ע"א 200/69 הנאמן לנכסי משה ברך בפשיטת רגל נ.

דבר זה – אין הדעת סובלתו, וצודקים המחברים בדרישתם למחוקק שינקוט בצעדים חקיקתיים לשינוי מצב אבסורדי זה.

²² ידיו, שם. לאחר הדפסת הספר הופיעה הערה נוספת בענין. ראה ד"ר א. לאופר, "צד חזן או צד שלישי", הפרקליט, כרך כ"ו, עמ' 186.

²³ הצעת חוק יחסי ממון בין בני-זוג, תשכ"ט-1969, הצי"ח 849, עמ' 333.

²⁴ ראה, למשל, עמ' 49.

²⁵ ראה, למשל, עמ' 46, 65, 68, 70.

²⁶ ראה, למשל, עמ' 82, 88, 89.

גם בפרק הרביעי הודן כחוק מס שבה מקרקעין מובאים בנוסף להוראות החוק הרלוונטיות בעיות של שילוב מסים: מס עזבון ומס שבת.

מאידך, דיון בזכויות הקשורות ליחסי עבודה קשור קשר אורגני לפרק התשיעי (ראה להלן), ואכן שם מקומו.

הפרק השמיני עוסק בצד הפורמלי והרישומי של הפטירה עצמה. כלולים בפרק הוראות בדבר רישום הפטירה, הצהרות מוות, דיני הקבורה וחקירת סיבות מוות. בסוף הפרק מקדישים המחברים כעמוד ומחצה לבעית ניתוחי מתים ומובאים סעיפי חוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג–1953, והתקנות שהותקנו על-פיו. מצער הדבר שהאספקטים המשפטיים של מחלוקת חברתית-ציבורית זו לא נידונו בהרחבה. למשל, היה מקום לדון בדי מי הבעלות על גווית הנפטר, או שמא הגוויה הינה חפץ שלגביו לא חלים דיני הקנין והבעלות.

הפרק התשיעי מכיל דיון נרחב ומפורט בדיני קיצבאות וגמלאות לפי חוק הביטוח הלאומי ולפי חוקים ספציפיים לסוגי עובדים מיוחדים (שלוחי ועובדי ציבור, אנשי צבא ומשטרה, מתנדבים וממלאי שירות לאומי). פרק זה הינו מפורט מדי ומכיל את כל הפרטים ואף הטפלים שבהם, לרבות הצדדים הפרוצדורליים והפורמליים. דיון רב-כמות כזה בדיני גמלאות וקיצבאות נראה מופרז מדי והקורא לא היה מפסיד לו צמצמו המחברים פרק זה לכדי מחצית או רבע והסתפקו בהבאת החיקוקים וסעיפיהם המרכזיים

²⁷ הצעת חוק האיגוד השיתופי, תשכ"ח–1968, הצי"ח 778, עמ' 249. וראו: ד. א. פריגל, "הצעת להצעת חוק האיגוד השיתופי", תשכ"ח–1965, משפטים, כרך א', עמ' 648.

²⁸ ראה היש 23 לעיל.

ספרים

והקורא המעוניין בפרטים הטכניים היה מוצאם ללא כל קושי בסעיפי החיקוקים הרלוונטיים. פרק זה עומד בדיספרופורציה לשאר חלקי הספר; הוא תופס שליש מעמודי הספר (כ־70 עמ') ואילו דיני ירושה מחזיקים כ־35 עמ' בלבד, דהיינו 1/6 מעמודי הספר.

מן הראוי שספר זה יהיה בשימושם של העוסקים בירושה ועזבון ובייחוד מנהלי עזבון, רואי־חשבון ועורכי־דין העוסקים בירושות ועזבונות.

משה דרורי*

28 ראה עמ' 10.

29 ראה עמ' 12.

30 ראה עמ' 22.

31 ראה עמ' 22.

32 ראה עמ' 34.

33 ראה עמ' 132. אגרה זו הועלתה לאחזונה לשתי ל"י. ראה: תקנות מרשם האוכלוסין תשט"ו—1955, תקנה 7(9), כפי שתוקנה בק"ת 2562, מיום 21.5.70.

34 ראה עמ' 108, 136. וכן ראה את המקומות בהם מצוטטות תקנות בתי המשפט (אגרות), תשכ"ז—1968, לפי אינדקס החיקוקים המופיע בעמ' 211.

35 ראה ה"ש 33 לעיל, ה"ש 36 להלן.

36 ראה למשל תקנות המקרקעין (אגרות), תשל"ג—1970, ק"ת 2524 (מיום 24.2.70), עמ' 1050, המבטלות בתוקפה 31(א) את תקנות המקרקעין (אגרות), תשכ"ז—1966, עליהן מסתמכים המחברים בספר, והבאות במקומן. הסכם שנקבע בתקנות לתשלום המקדמה המשולמת עם בקשת הגמלה שנתה התפחת מ־30 ל־25 ל"י. ראה: תקנות המקרקעין (אגרות) (תיקון), תשל"ג—1970, ק"ת 2564, מיום 28.5.70, עמ' 1638.

* תלמיד השנה הרביעית בבקלמה למשפטים.

שפטלוביץ: דיני המשפחה ושיפוטם ליהודי ישראל*

כידוע נפסק, ברוב דעות, כי אין אשה הולכת כל ל אחרי הדומיסיל של בעלה, אך המחבר העדיף משום מה להביא לפנינו כהלכה פסוקה את דעת המיעוט דוקא.

ד) בעמ' 168 של הספר אומר המחבר כי "בקשה למתן פסק-דין הצהרתי על המצב העובדתי שהמבקש הוא נשוי או בלתי נשוי נופלת בתחום המונח 'נישואין וגירושין' של סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג—1953, והיא שייכת לכן, לסמכות היחודית של בית דין רבני". כאסמכתא מובא ע"א 47/57. בפסק-דין זה נאמר:

"לכן, לכאורה, השאלה המתעוררת כאן היא: האם בכל מקרה שאדם מבקש פסק-דין הצהרתי על המצב העובדתי שהוא נשוי או בלתי נשוי — עניינה של בקשה כזאת נופל בתחום המונח 'נישואין וגירושין'.

פנחס שיפמן

8 מורה נ. היהודים, י"ג פד"י, 1839.

9 ראה: ע"פ 135/70 מדינת ישראל נ. קאליה, כ"ד פד"י (1), 417.

10 יבמות ע"ב ע"ב; רמב"ם, הלכות אישות, פ"ד הלכה י"ד. ראה גם: ע"א 603/65 פלרמן נ. פלרמן, כ" פד"י (2), 465; ד"נ 14/66, כ" פד"י (4), 693.

ספרים שנתקבלו במערכת :

ויסמן: חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969; מגמות והישגים, הוצאת המכון למחקרי חקיקה ולמשפט
השוואתי, ירושלים, תשל"ל—1970, 139 עמ'.
צלטנר: חוזים, חלק שלישי, הוצאת אבוקה, תל-אביב, תשל"ל—1970, 446 עמ'.

ISRAEL LAW REVIEW, Volume 5, Number 2, April 1970

תוכן החוברת :

ARTICLES:

Reuven Yaron, The Laws of Eshnunna
Edoardo Vitta, The Conflict of Personal Laws, Part II
Schneyer Z.